
ORDINANZA

Atto. n. 18 del     13/03/2024 

Oggetto: SP 6 QUARRATA PONTE ALLA TRAVE - KM 3+190 - COMUNE DI 
QUARRATA - DM 225/2021 - INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE 
SUL TORRENTE OMBRONE IN COMUNE DI QUARRATA -. CUP H87H21005200001 - 
ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TITOLARE DI E.Q.

Visto il Decreto del Presidente n.14 del 05/02/2024 con il quale la dott.ssa Norida Di Maio viene 
nominata con provvedimento di natura temporanea Responsabile della funzione "Pianificazione, 
TPL, Valorizzazione delle Risorse del Territorio e del Patrimonio Provinciale, Viabilità, Commis-
sione Provinciale Espropri, Protezione Civile, Pubblica Istruzione" ;

Vista la Determinazione Dirigenziale n.545 del 24/05/2023 con la quale all’arch. Michela Mochi 
viene conferito l’incarico di Elevata Qualificazione riferita al Servizio "Pianificazione, TPL, Valo-
rizzazione delle Risorse del Territorio e del Patrimonio Provinciale, Viabilità, Commissione Provin-
ciale Espropri, Protezione Civile, Pubblica Istruzione";

Vista l’Ordinanza Dirigenziale n.12 del 16/02/2024 con la quale viene nominato Responsabile del 
Procedimento ai sensi dell’art.5 della L.241/1990 per la tipologia di procedura in oggetto l’istruttore 
tecnico Giacomo Balleri;

Visto l’art.21 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 e successive modificazioni;

Visto il DPR 16/12/1992 n.495 e successive modificazioni;

Tutto ciò premesso,

Visto che la Provincia di Pistoia ha affidato alla ditta COSTRUZIONI GUERRERA SRL con sede 
legale in San Lupo (BN), CAP 82034 Contrada Grotticelle 3, C.F. e P.I. 01538140623, i lavori di  
messa in sicurezza del ponte sul torrente Ombrone, lungo la SP 6 Quarrata Ponte alla Trave al km 
3+190 in Comune di Quarrata - CUP H87H21005200001. 

Preso atto che per l'esecuzione dei lavori si renderanno necessarie, dal giorno 18/03/2024 fino al 
termine dei lavori con orario H-24, le seguenti limitazioni al traffico lungo la SP 6 Quarrata Ponte 
alla Trave al km 3+190 in Comune di Quarrata:

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - NUMERO VERDE 800 246 245

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

Copia informatica per consultazione

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


istituzione del senso unico alternato regolato da impianto semaforico, con limite di velocità di 30 
km/h e divieto di sosta ambo i lati

Accertato che a norma delle vigenti disposizioni in materia di circolazione stradale (artt. 5, 6 e 7 
D.Lgs. 285/1992), l’ente proprietario della strada può con ordinanza disporre la limitazione della 
circolazione e stabilire divieti di carattere temporaneo o permanente per ciascun tratto di strada; 

Dato atto che i lavori per i quali è stata richiesta l’emissione della presente ordinanza ricadono nella 
fattispecie di cui all’art 6 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 285 del 30/04/1992. 

Visti: 
• Gli artt. 5, 7 del D.Lgs. 285/1992; 
• Il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
• La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 5 agosto 1993, n. 62; 
• La Circolare Ministero dei Lavori Pubblici 2 agosto 1999, n. 579; 

per quanto sopra 

O R D I N A 

dal giorno 18/03/2024 e fino al termine dei lavori, con orario H-24, lungo la SP 6 Quarrata Ponte 
alla Trave al km 3+190 in Comune di Quarrata, l’istituzione del senso unico alternato regolato da 
impianto semaforico, con limite di velocità di 30 km/h e divieto di sosta ambo i lati.

Alla ditta esecutrice dei lavori di provvedere, almeno 48 ore prima dell’inizio dei lavori, all’installa-
zione della relativa segnaletica afferente al  cantiere temporaneo, tutte le necessarie segnalazioni 
predisposte per la chiusura e la deviazione del traffico nonché gli sbarramenti atti alla delimitazione 
del cantiere e di quant'altro necessario per eseguire le lavorazioni richieste in sicurezza garantendo 
il passaggio ai mezzi di soccorso;

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente ordinanza che sarà resa nota 
mediante il posizionamento dei segnali stradali prescritti dal NCDS (D.lgs. n. 285/1992 e suo rego-
lamento di esecuzione dlgs n.495/1992 e s.m.i.); 

DISPONE

In caso di condizioni atmosferiche avverse i lavori saranno eseguiti, nell’ordine di cui sopra, nei 
giorni immediatamente favorevoli per l’intervento di cui trattasi;

Alla ditta esecutrice a fine di ogni giornata lavorativa di rimuovere il cantiere in modo da permette-
re nelle ore non lavorative e nei giorni festivi il transito regolare;

Nel caso in cui i lavori terminassero prima del periodo previsto, la strada dovrà essere riaperta al 
transito, rimuovendo tutte le segnalazioni predisposte per la chiusura e la deviazione; 

L’inizio degli effetti giuridici successivamente all’installazione della regolare segnaletica stradale;

ORDINANZA N°18 del  13/03/2024
2

Copia informatica per consultazione



L’esecuzione e la vigilanza del presente provvedimento sono di competenza degli Organi di Polizia 
indicati dall’art.12 del N.C.D.S. 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, L. n. 241/1990 e s.m.i., contro il presente provvedimento è ammessa 
richiesta di riesame da presentare al Dirigente responsabile entro il termine di 30 giorni. E' fatta sal-
va la possibilità di ricorrere, in via giurisdizionale, anche in caso di adozione del provvedimento ol-
tre  al  termine predeterminato,  al  Tribunale Amministrativo Regionale della  Toscana (D. Lgs n. 
104/2010 e s.m.i.) entro 60 giorni o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
(D.P.R. n.1199/1971 e s.m.i.) dalla conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi 
indicati, è possibile rivolgersi in via amministrativa al Difensore civico della Regione Toscana (Via 
Cavour,  18 – 50129 Firenze,  Numero Verde 800 018488 oppure numero 055 2387800, tramite 
email o pec ai seguenti indirizzi: Email: difensorecivico@consiglio.regione.toscana.it 
PEC: difensorecivicotoscana@postacert.toscana.it ) senza termini di scadenza.

Pistoia, 13/03/2024                   Sottoscritta dal Responsabile
MOCHI MICHELA

Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e  s.m.i.

ORDINANZA N°18 del  13/03/2024
3

Copia informatica per consultazione


